[image: image1.png]

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº. 097/2015

           Em, 14 de Agosto de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte, a Coordenadora Geral Exmª. Desembargadora Maria Zeneide Bezerra, solicitando o Programa Justiça e Escola para ser desenvolvido na rede municipal e rede estadual de ensino de Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA
O município de Carnaúba dos Dantas apresenta uma população de 7.972 habitantes, sendo que a zona urbana absorve 6.028 habitantes e a zona rural 1.401 habitantes. Na zona urbana de nosso município não há favelas nem casas de taipa, 80% possuem rede de esgoto, 95% têm fossas e água tratada e 100% tem energia elétrica. Segundo o IBGE, Censo 2000, 82,2% são alfabetizados e 17,8% são de analfabetos; 10,84% são de pessoas da 3ª idade, 8,40% de crianças de 0 a 4 anos, 8,93% de crianças de 5 a 9 anos de idade, enquanto que a população infanto-juvenil na faixa de 10 a 19 anos é representada por 20,41% da população. O restante da população compreende 51,42% de sua totalidade.

Carnaúba dos Dantas tem 1.621 alunos matriculados entre a rede municipal e rede estadual e 90 professores também nas duas redes de ensino. Os discentes e docentes fazem parte das escolas abaixo:

Rede pública municipal:
1.Escola Municipal Francisca Neuza Dantas, localizada na Rua Otávio Lamartine, Centro. Atende creche, pré-escola e alfabetização (1 a 3º anos). Possui 8 (oito) salas de aula, sala de AEE, sala da diretoria, refeitório, cozinha, pátio coberto.

2. Escola Municipal Cônego Ambrósio Silva, localizada na Rua Solon José Dantas, Bairro Dom José Adelino Dantas, possui 5 salas de aula, cozinha, refeitório, pátio coberto, biblioteca, sala de computadores, quadra esportiva.

3. Escola Municipal Francisco Macedo Dantas, localizada, no Povoado Ermo. Possui 6 salas de aula, cozinha, banheiros, biblioteca, sala de AEE, sala de professores, sala de informática, quadra poliesportiva, pátio.

4. Creche Municipal Marta Maria de Medeiros, localizada no Povoado Rajada, com ampla sala de aula, cozinha, banheiros adaptados.

5. Escola Municipal Clívia Marinho Lopes, possui 7 salas de aula, cozinha, biblioteca, sala de AEE, sala de professores.

6. Instituto Municipal João Cândido Filho, possui 8 salas de aula, biblioteca, sala de professores, sala de AEE, quadra poliesportiva, cozinha, refeitório, pátio, sala de informática.

Rede pública estadual;
1. Escola Estadual Caetano Dantas, localizada na Travessa Antônio Dantas, Centro. Além das salas de aula, possui biblioteca, cozinha, pátio coberto, refeitório, sala de professores, diretoria.

2. Escola Estadual João Henrique Dantas, localizada na Rua José Vítor, Centro. possui cozinha, refeitório, biblioteca, laboratório de informática, sala de professores, sala de diretoria, banheiros, computadores, projetores.

3. Escola isolada Teodora Adonis de Lima, no Povoado Rajada, com duas salas de aula e pátio coberto, além de cozinha.

A rede de ensino no município de Carnaúba dos Dantas/RN assim como todas as instituições de ensino são organizações criadas para organizar e gerenciar a convivência humana em sociedades mais complexas e que a cada dia aumenta a complexidade do conviver. O cotidiano nessas escolas está ameaçado pela violência onde em vez de um espaço saudável e democrático está ameaçado por um espaço de conflito. Os alunos, professores, diretores e funcionários precisam cada vez mais conviver com agressões, ameaças e abusos e também alguns casos de incidência de tráfico de drogas e outros casos de violência e injustiça social.

Através do programa Justiça e Escola buscamos o desenvolvimento, promoção e a transformação social nas escolas de nossa cidade através da ética fazendo um trabalhando de formação com alunos, professores e demais funcionários. No entanto, em virtude das necessidades da transformação social solicitamos o programa Justiça e Escola em nosso município como um instrumento de transformação social.

Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade da Exmª. Srª. Desembargadora sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 14 de Agosto de 2015.
_______________________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Vereador Proponente[image: image3.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000